S. Maternus Episcopus B. Petri Apostoli discipulus, cuius memoria in Martyrologio die 24. Septembris adnotatur, post quam à morte mirabiliter ad vitam esset excitatus in Germaniam missus, Tungrenses, Colonienfes, Treuirenfes, aliosque finitimos populos ad Christi fidem perduxit. Is Tungris Eburonum ædem Virgini Deiparæ consecrauit, quemadmodum veteres Colonienfis, & Treuerenfis Ecclesiæ docent annales apud Canisium lib. 5. de B. Virg. cap. 23.

TEMPLA, QUÆ DEIPARÆ POST eius in celum Assumptionem propagata iam, ubiq; gentium Christi fide, sunt extructa.

IAM verò reliquorum templorum numerum, & amplitudinem, quæ Deiparæ consequenti tempore, ea nimirum in celis regnante, cum iam Christiana religio vniuersum orbem peruasisset, ubiq; terrarum condita sunt, nullus scribendo consequetur; cum in singulis Vrbibus, oppidis, pagis crebra sint, et ubi etiam miraculis illustra; quæ tabulis, ac scriptis commendata, vim, benignitatemq; Virginis matris, & collatam animabus, corporibusq; eam implorantium opem protestantur, quin etiã nullum est inter Christianos templum, vel præpotentis Dei, vel etiam Sanctorum cultui dicatũ, in quo non Virgini sanctissimæ proprium sacellum, vel ara excitetur, vt videre est Romæ in Basilica Saluatoris Lateranensis, in Basilica item sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli, in quibus Deiparæ sacella magnificè extructa, atque exornata cernuntur, quod egregiè obseruauit S. Antonius 4. part. tit. 15. cap. 24. §. 3. Generatio, inquit, electorum Ecclesiæ beatissimam dicit Virginem ex multitudine Ecclesiarum dicatarum sub titulo eius per totum orbem, quæ Ciuitas, quod castrum, quæ villa est, quæ non habeat Ecclesiam, & solemnior in eius nomine fabricatam? certe nec in nomine Saluatoris, nec in honorem aliquorum Sanctorum reperuntur in tanto numero. hæc ille. Verùm ne in Deiparæ templis per centenas plus æquo longior sim, quam plurimis omiffis, pauca de celeberrimis indicabo non in præfenti capite, ne nimis digredi videar, sed in peculiari tractatu, quem

quem ea de re ad calcem operis rejiciam, ubi etiam in nonnullis quædam commemoranda duxi, quod eorundem templorum majestatem magis explicandam, atque ad eam ad Deiparæ etiam honorem spectare visa sint. In quo illud etiam generatim lectorem monitum velim,

quæ templa sunt posita, indicabimus, ut planum omnibus fiat: *Deiparam non modo*, ut canit Ecclesia.

Offic. Eccl.

Cunctas hareses in uniuersa mundo solam interemisse.

Verùm etiam de Ethnicismo, & de uniuersa Gentilium superstitione triumphum egisse, atque in eorum fanis veluti in infestissimorum hostium expugnatis arcibus sui filij, suaque trophea erexisse. Quare in his videtur impletum illud Isaie vaticinium, cap. 35. *In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant orietur visor calami, & juncti, & erit ibi semita, & via, & via sancta vocabitur;* quod nemini mirum videri debet, cum hæc sit mulier illa, quæ draconis venenati caput contritura prædicitur, quam Cyrillus homil. 6, in Nestorum meti-
tò sic alloquitur: *Per te omnia creatura idolorum errantia idolorum errore detenta conuersa est ad cognitionem veritatis, & fideles homines ad sanctum baptismum peruenerunt, atque in toto orbe terrarum constructa sunt Ecclesia sic ille. & Euthymius oratione de zona Deiparæ: Sanctissima, inquit, Virgo aras contriuit idolorum, & delubra gentium perdidit, & comminuit, & cessare fecit immoderatam sanguinis effusionem.* sic Euthymius. & hæc de una urbe Roma.